

PREČÍTAJTE SI

SPRAVODAJSTVO

2 MESTO UŠETRILO
v prvom polroku verejným
obstarávaním vyše
1 milióna eur

2 ELEKTRONIZÁCIA
SLUŽIEB
Mestského úradu v Žiline
v plnom prúde

3 PRIMÁTOR objektívne
informuje verejnosť

3 HOSPODÁRENIE MESTA
je v plusových číslach

INFORMUJEME

4 VÝBORY V MESTSKÝCH
ČASTIACH INFORMUJÚ

POZÝVAME

5 ŽILINSKÉ KULTÚRNE
LETO 2015 pokračuje

5 STREDOVEKÝ DEŇ

5 DEŇ EURÓPSKEJ
KULTÚRY

ZAÚJALO NÁS

6 Divadlo bez bariér

6 PARTNERSKÉ MESTÁ
ŽILINY Predstavujeme
belgické mesto Essen

ŠPORT

7 LETO NA SOLINKÁCH
s hokejkou v ruke

7 POHÁR SLOVANOV
Európsky pohár
silných mužov

RÔZNE

8 MESTSKÁ POLÍCIA
ŽILINA INFORMUJE

8 KRONIKA MESTA
ŽILINA

RADNIČNÉ NOVINY

MESTA ŽILINA



ČÍSLO 6 • AUGUST 2015

ROČNÍK I

ZADARMO DO KAŽDEJ SCHRÁNKY

www.zilina.sk • Facebook: Mesto Žilina – Mesto s tvárou

ISSN 1339-8830

EV 5119/15

Leto v Žiline opäť patrí kultúre



Mesto Žilina aj v tomto roku pripravilo pre Žilinčanov a návštevníkov mesta bohaté kultúrne leto, ktoré sa nesie v duchu spevu, dobrej muziky a tanca. Takmer všetky akcie prebiehajú na Mariánskom námestí, na Námestí Andreja Hlinku a v Sade SNP. Sprijemnite si dovolenkové obdobie alebo prázdninové chvíle programom, v ktorom si každá generácia nájde to svoje.

CELÝ ČLÁNOK NÁJDETE NA STRANE Č. 3.

Polícia si posvieti na mládež pod vplyvom alkoholu

Prázdniny, teplé letné mesiace a absencia školských povinností sú pre niektorých mladých ľudí príležitosťou posediť si pri „poháriku“ alebo cigarete. Mestská polícia bude preto v Žiline vo zvýšenej miere kontrolovať pohostinstvá, reštaurácie, herne a iné zariadenia, kde sú podávané alkoholické nápoje.

Mestská polícia Žilina upozorňuje, že v zmysle zákona o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov sa maloletá osoba do 15 rokov nesmie zdržiavať bez dozoru svojich zákonných zástupcov po 21.00 hod. na verejne prístupných miestach, v ktorých sa podávajú alkoholické nápoje. Zároveň platí, že nepľoleté osoby nesmú požívať alkoholické nápoje alebo iné návykové látky. V opačnom prípade môže obec uložiť zákonnému zástupcovi maloletého finančnú sankciu až do výšky 33 eur a mladistvému obec uloží pokarhanie. V odôvodnených prípadoch je možné zakázať navštevovať verejne prístupné miesta a miestnosti, v ktorých sa podávajú alkoholické nápoje. V zmysle tohto zákona môžu byť postihnuté aj osoby, ktoré umožnia nepľoletým požiť alkoholické nápoje a iné psychotropné látky.

Prevádzka MHD počas letných prázdnin

Dopravný podnik mesta Žiliny s. r. o. upozorňuje cestujúcich, že aj v mesiaci august 2015 platí prázdninový cestovný poriadok liniek mestskej hromadnej dopravy (MHD). To znamená, že v pracovných dňoch počas celých letných prázdnin sú niektoré odchody spojov jednotlivých liniek odlišné od odchodov platných počas školského roka. V cestovnom poriadku, či už na zastávkach alebo na internetovej stránke, sú tieto odchody zobrazené v stĺpci „Prázdniny“.

Viac informácií na www.dpmz.sk

Mesto Žilina a Dopravný podnik mesta Žiliny s. r. o. sa obracajú na cestujúcich s prosbou, aby boli v linkách MHD a na zastávkach k sebe ohľaduplní. Mladých prosíme, aby starších ľudí pustili si sadnúť, na dvoj, troj a štvor-sedadlách si cestujúci sadali tak, aby voľné sedadlá mohli využiť aj ďalší cestujúci, a aby príručná batožina (napr. kabelka, igelitová taška atď.) zbytočne nezaberala voľné miesto na sedenie, ktoré môže využiť ďalší cestujúci. Ohľaduplným cestujúcim vopred ďakujeme.

PREDSTAVUJEME



Mgr. Michaela Kubíková
vedúca odboru bytového
Mestského úradu v Žiline

Každý odbor je svojím spôsobom jedinečný, pretože je svojou činnosťou špecifický, so svojimi vlastnými problémami a pohľadom na budúci vývoj. Odbor bytový Mestského úradu v Žiline zabezpečuje a rieši problematiku bývania, vedie a aktualizuje poradovník žiadateľov o nájomný byt a tiež vyhodnocuje splňanie podmienok žiadostí žiadateľov o nájomný byt v súlade s predpismi týkajúcimi sa nájomného bývania. Ďalej spracováva žiadosti nájomníkov o opakované uzavretie nájomných zmlúv, zaoberá sa riešením podnetov súvisiacich s náplňou odboru a podieľa sa aj na príprave koncepčných materiálov v oblasti bytovej politiky. Mesto Žilina prostredníctvom svojho správcu bytového fondu ŽILBYT s. r. o. obhospodaruje vyše 1 200 bytov, ktoré sú vo vlastníctve mesta. Väčší podiel bytov tvoria nájomné byty, na výstavbu ktorých boli použité prostriedky zo Štátneho fondu rozvoja bývania a dotácie z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. Dvadsiatim ôsmim rodinám z reštituovaných domov bol priznaný nárok na poskytnutie náhradného nájomného bytu. Z toho na kúpu dvadsiatich siedmich náhradných nájomných bytov zatiaľ získalo mesto Žilina 100 % dotáciu z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR a tiež dotácií. V súčasnej dobe prebieha spolupráca s Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR na vybavenie poslednej žiadosti na poskytnutie dotácie.

Mesto ušetrilo v prvom polroku verejným obstarávaním vyše 1 milióna eur

Za prvý polrok tohto roka ušetrila činnosť verejného obstarávania mesta finančné prostriedky mesta vo výške 1 142 005,20 eura. V prvom polroku 2015 boli prostredníctvom elektronického kontraktčného systému ušetrené finančné prostriedky mesta vo výške 31 073,80 eur.

Činnosť v roku 2015

Mesto Žilina počas prvého polroka 2015 realizovalo v oblasti verejného obstarávania celkovo 88 súťaží, pričom sa predpokladá, že do konca roka 2015 počet súťaží narastie na 200. Celková predpokladaná hodnota zákaziek bola stanovená

na základe rozpočtovaných cien stavieb a cien tovarov a služieb na trhu na hodnotu pred zadáním zákaziek na 4 827 078,72 eura bez DPH a 5 792 494,46 eura s DPH. Konečná cena po realizácii procesov verejného obstarávania bola 3 875 407,72 eura bez DPH a 4 650 489,26 eura s DPH. **Ušetrené finančné prostriedky za prvý polrok 2015 predstavujú 1 142 005,20 eura.**

„Elektronické trhovisko“

Prostredníctvom elektronického kontraktčného systému („elektronické trhovisko“) sa zrealizovalo v prvom polroku tohto roka 11 zákaziek v hodnote 65 076,67 eura bez DPH (78 092,00 eura s DPH). Skutočné čerpanie po ukončení verejného obstarávania bolo 39 181,83

eura bez DPH (47 018,19 eura s DPH).

K úspore financií od roku 2011 do roku 2015 dochádzalo postupne na základe týchto faktorov:

- úspešne sa aplikovali elektronické aukcie (nákup vybavenia v školstve, nákup učebníc, prenájom trhovísk miest, predaj majetku mesta, pri stavebných prácach – rekonštrukcia Národnej ulice, rekonštrukcia Rosenfeldovho paláca, či modernizácia verejného osvetlenia),
- zaviedlo sa centrálné verejné obstarávanie (elektrická energia, oprava plochých striech),
- transparentnosť procesu verejného obstarávania (mesto od roku 2011 zverejňuje na webovej stránke mesta www.zilina.sk až 90 % jednoduchých



zákaziek od 1 000 eur pre všetkých uchádzačov nad rámec zákona),

- zamedzenie konfliktu záujmov a etický kódex,
- zriadenie oddelenia verejného obstarávania,
- mesto pristúpilo k transparentnému súťaženiu služieb, ktoré v jeho histórii neprešli procesom verejného obstarávania,
- od 1. marca 2015 prešlo mesto na obstarávanie všetkých bežne dostupných tovarov a služieb na elektronické trhovisko (realizujú sa len elektronické aukcie).

Oddelenie verejného obsta-

rávania Mestského úradu v Žiline od svojho vzniku v roku 2011 zrealizovalo 491 verejných obstarávaní. Taktiež sa podieľa na zvyšovaní príjmov do rozpočtu mesta prostredníctvom elektronických aukcií na prenájom a predaj nehnuteľného a hnutelného majetku. Mesto ako verejný obstarávateľ od 1. marca 2015 fakticky vykonáva činnosti ako Centrálna obstarávacia organizácia pre všetky organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina.

REDAKCIA

Elektronizácia služieb Mestského úradu v Žiline v plnom prúde

Unikátny projekt elektronizácie služieb poskytovaných mestom pre občanov a podnikateľov vstupuje do svojej záverečnej fázy. Do konca roka 2015 bude cez Informačný portál mesta dostupných celkom 143 služieb, čo predstavuje približne 90 % všetkých služieb, ktoré môžu občania vybrať na mestskom úrade.

Konzorcium dodávateľov po zanalyzovaní procesov a spracovaní návrhu riešenia elektronizácie, dodaní nevyhnutného technického a softvérového vybavenia aktuálne pripravilo formuláre pre elektronické vybavovanie služieb, návrh informačného portálu, dohody o prepojení systému na registre a elektronické služby na národnej úrovni a pod. Nasledovať bude podrobné testovanie jednotlivých komponentov informačného systému a ich funkčnosti a nasadenie

finálneho IS do prevádzky tak, aby už ku koncu tohto roka mohli občania naplno využívať sprístupnené služby úradu mesta Žilina bez potreby návštevy úradu. Vybavovanie formalít sa tak zrýchli, zvýši sa dostupnosť služieb, zníži sa administratívne zaťaženie občanov a podnikateľských subjektov a zefektívni sa práca na mestskom úrade.

Jednotlivé elektronizované služby mesta budú rozdelené podľa oblastí tak, aby bola orientácia pre užívateľov prehľadná a rýchla.

Elektronizované služby budú:

- informačné – informovanie jednostranne zo strany mesta,
- transakčné – obojstranná komunikácia s úradom (typické podanie žiadosti cez elektronickú podateľňu).

Elektronické služby budú zoskupené do niekoľkých základných oblastí pre lepšie vyhľadávanie, ako napr.:

- miestne dane, alebo
- žiadosti a povolenia a pod.

Portál služieb Mój Region Helpdesk Politický portál Mesto Žilina Turistická informačná kancelária

Mesto Žilina Informačný portál

Volby do orgánov samosprávy a obcí 2014

Klientské centrum +421 41 7063 111 kontakty

Čo si potrebujete vybaviť? Vyhľadajte čo potrebujete vybaviť, alebo pokračujte navigáciou nad alebo pod formulárom

Najčastejšie hľadáte vydanie voľičského preukazu, Dane z nehnuteľností, daňové priznanie za psa, otváracie hodiny klientskeho centra, Dane z nehnuteľností, daňové priznanie za psa, otváracie hodiny klientskeho centra

Miestne dane Žiadosti a povolenia Sociálne služby Odpady Doprava a komunikácie Kultúra a cestovný ruch Predaj a prenájom Hospodarenie mesta Školy Mimoriadne situácie Akuality

Miestne dane Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa

Žiadosti a povolenia Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa

Hospodarenie mesta Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa

Kultúra a cestovný ruch Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa Oznamovanie o vzniku, zániku alebo zmene daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností Podávanie daňového priznania k dani za psa

Rozdelenie podľa životných situácií Životnými situáciami občanov sú napr. Uzavretie/rozvod manželstva, narodenie dieťaťa a pod. Pre podnikateľov to môžu byť napr. Začatie podnikania, oznámenie daňovej povinnosti.

Rozdelenie podľa odborov úradu Životnými situáciami občanov sú napr. Uzavretie/rozvod manželstva, narodenie dieťaťa a pod. Pre podnikateľov to môžu byť napr. Začatie podnikania, oznámenie daňovej povinnosti.

Projekt je spolufinancovaný z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja

OPIS OPERAČNÝ PROGRAM INFORMATIZÁCIA SPOLOČNOSTI

Ministerstvo financí Slovenskej republiky

EURÓPSKA ÚNIA

Ukážka webovej stránky Informačného portálu a loga partnerov projektu

Pre plné využívanie všetkých služieb potrebuje občan či podnikateľ zaručený elektronický podpis a elektronický identifikačný doklad (napr. eID karta – elektronický občiansky preukaz s či-

tačkou). Viac sa dozviete v ďalších vydaniach Radničných novín, ako i z letáka a brožúry, ktoré budú pred spustením služieb distribuované do každej domácnosti. Mesto pripravuje informačnú kam-

paň, ktorej cieľom bude poskytnúť všetkým občanom možnosť sa bližšie oboznámiť s možnosťami elektronickej komunikácie s úradom.

REDAKCIA

Žilinské kultúrne leto až do októbra

Tohtoročné kultúrne leto končí až 2. októbra Primátorským dňom, ktorého súčasťou je napríklad aj Beh pre najmenších. Hlavnými partnermi Žilinského kultúrneho leta 2015 sú Kia Motors Slovakia a Nadácia Pontis.

Žilinské kultúrne leto v mesiaci august priniesie podujatia, ktoré už dávno prekročili hranice pozornosti nášho mesta. Začiatkom mesiaca pritia-hne najväčšiu pozornosť Pohár silných mužov, ktorý sa bude konať 7. augusta na Námestí Andreja Hlinku. Tradičným sprievodným podujatím silákov z celej Európy je aj Deň európskej kultúry. Žilina sa aj tento rok 14. augusta vráti do minulosti v podobe Stredovekého



Počas celého leta bude na Mariánskom námestí a aj na Námestí Andreja Hlinku bohatý program

dňa. Historický Pony Express, ktorého jazdci v minulosti prepravovali na koňoch poštové zásielky, zavíta do Žiliny 22. augusta; 70. výročie ukončenie druhej svetovej vojny si pripomenieme aj výnimočnými modelmi vojenskej techniky na Vodnom diele Žilina tiež 22. augusta. Nenechajte si ujsť hudobné stredy, alebo letné kino Telky v meste alebo Stanici-Záriečie. S letnými prázdninami sa rozlúčime 28. augusta Záverečnou V. „Aj v auguste sme pre Žilinčanov

a návštevníkov nášho mesta pripravili bohatý kultúrny a športový program. Podujatia sme sa snažili navrhnúť tak, aby si každý vybral to, čo mu je blízke. Verím, že aj vďaka Žilinskému kultúrnemu letu 2015 budú pre vás prázdninové mesiace nezabudnuteľným zážitkom a mesto Žilina sa stane obľúbeným miestom na trávenie voľných chvíľ,“ odkazuje primátor mesta Žilina Igor Choma.

REDAKCIA

Hospodárenie mesta je v plusových číslach

Mesto Žilina od nástupu súčasného vedenia, teda od roku 2011, hospodári maximálne úsporne a s dôrazom na rozumné využívanie verejných financií, o čom svedčia aj výsledky za toto obdobie.

Kým výsledok hospodárenia v roku 2010 bol prebytok v sume 791 000 eur, za rok 2014 už prebytok hospodárenia, a to aj napriek volebnému roku, dosiahol hodnotu 2 170 000 eur (graf 1.).

Cieľom vedenia mesta bolo postupne vytvárať finančné rezervy na budúce investičné a rozvojové aktivity mesta určené predovšetkým na rekonštrukciu a výstavbu nových chodníkov, verejného osvetlenia v parkoch a na obnovu a modernizáciu vozidlového parku Dopravného podniku mesta Žiliny s. r. o. Vďaka práve takémuto zodpovednému prístupu súčasného vedenia mesta môžu dnes poslanci Mestského zastupiteľstva v Žiline riešiť financovanie napríklad spomínaných chodníkov, ale aj komunitných záhrad a podob-



ne. Mestské zastupiteľstvo v Žiline na svojom poslednom zasadnutí jednohlasne schválilo predložený záverečný účet mesta za rok 2014 a prevod prebytku hospodárenia za rok 2014 do rezervného fondu mesta. Vývoj všetkých peňažných fondov mesta vrátane rezervného fondu mesta vyjadruje (graf 2).

Po štyroch rokoch fungovania súčasného vedenia mesta sa podarilo dosiahnuť významné ozdravenie verej-

ných financií mesta Žilina. Napriek tomu sa ešte stále musí mesto pasovať s významnými rizikami pretrvávajúcimi z čias predošlých primátorov. Tieto riziká môžu v prípade zlého vývoja zásadne ovplyvniť hospodárenie mesta. Vďaka zodpovednému hospodáreniu sa vedenie mesta Žilina môže pustiť do plánovaných investícií, ako je napríklad rozsiahla rekonštrukcia chodníkov, najmä na žilinských sídliskách.

REDAKCIA

Primátor objektívne informuje verejnosť

Milí moji Žilinčania, v súčasnosti žijeme všetci v toku informácií, ktoré ovplyvňujú naše myslenie a niekedy aj naše rozhodovanie. Určite ste si položili otázku, či to, čo čítate alebo počujete v súvislosti s našim mestom, je pravda. Ako primátor mesta Žilina som vždy dbal na to, aby informácie z mesta boli vždy pravdivé. Zároveň by som si nikdy nedovolil pred občanmi nášho mesta vedome zatajovať alebo skresľovať akékoľvek informácie. Žiaľ, nie všetci novinári, platení lobistami, sú rovnakého názoru ako ja. A priestor v jednom žilinskom týždenníku využívajú nekorektným spôsobom. Ale taký je už život.



Hlavným dôvodom bolo a naďalej je šetrenie finančných prostriedkov mesta, a teda všetkých nás – Žilinčanov. Preto sme mohli viac peňaží vyčleniť na činnosť množstva záujmových útvarov a krúžkov. Okrem tohto ste sa mohli „dozvedieť“, že deti, ale i zamestnanci nemali možnosť ďalej vyvíjať všetky svoje doterajšie aktivity a činnosti v Centre voľného času na Kuzmányho 105. Opak je pravdou, všetky deti, mládež a zamestnanci mohli prejsť pod Centrum voľného času na Kuzmányho 105 v Žiline, čo som verejne viackrát deklaroval. Toto centrum voľného času dnes riadne funguje, i keď má svoje problémy spojené s novými činnosťami. Tie však postupne doriešime, zároveň neustále pracujeme na jeho efektívnejšej činnosti.

Myslím, že každý novinár by sa mal pri výkone svojho povolania riadiť Etickým kódexom novinára, ktorý prijal Slovenský syndikát novinárov. Ten jasne definuje hlavné zásady, ktorými sa novinár riadi vo svojej práci a ktorými sú: nestrannosť, vyváženosť, objektivita, poctivosť, čestnosť, pravdivosť, zodpovednosť a dôsledné overovanie faktov. Etický kódex novinára teda jasne určuje pravidlá, ktoré by mal novinár dodržiavať, aby sa nedostal do konfliktu záujmov či prekrúcania informácií. Novinár je povinný dôsledne si overiť každú informáciu, ktorú zverejní. Informácie si spravidla overí aspoň z dvoch od seba navzájom nezávislých zdrojov. Preto pokladám za potrebné vám v tomto článku uviesť pravdivé skutočnosti týkajúce sa nášho mesta.

Viacerým Žilinčanom boli nedávno poskytnuté skreslené alebo nie celkom pravdivé informácie. Verejnosť sa po x-tý raz „dozvedela“, že primátor zrušil Centrum voľného času Žirafa, pritom pravda je taká, že poslanci mestského zastupiteľstva schválili spojenie činnosti dvoch centier voľného času do jedného.

Vždy presadzujem otvorenú komunikáciu s občanmi, a preto aktívne komunikujem s občanmi osobne, poštou či e-mailmi. Určite si spomínate, že zámerom mesta bolo spoplatniť parkovanie na sídliskách, čím sa mohli postaviť nové parkovacie domy a regulovať parkovanie na sídliskách. Rozpočet bol postavený tak, že rodina by za jedno auto zaplatila 0,50 eura za kalendárny mesiac a mala by zaručené parkovacie miesto. Na túto tému som otvorene a na rovinu hovoril na stretnutiach s občanmi, aj na sídlisku Solinky a rešpektovali sme vôľu občanov – parkoviská na sídliskách nie sú spoplatnené. Zároveň však problém parkovania nie je doriešený. Nekorektné sú aj informácie, že som vylúčil odbornú verejnosť z mestských komisií. V minulom funkčnom období poslanci mestského zastupiteľstva na svojich riadnych zasadnutiach nevyjadrili takúto požiadavku, preto informácia o „odstránení“ odborníkov sa

nezakladá na pravde. Odborná verejnosť bola prizývaná ku každému závažnejšiemu riešeniu. Teraz máme v každej komisii mnoho členov z radov odbornej verejnosti zvolených zastupiteľstvom.

Ďalej určite viete, že mesto dlhodobo plánuje zástavbu v lokalite Rudiny II medzi sídliskami Hliny a Solinky, ktorá bola vždy určená pre tento zámer. V tomto prípade je dôležité poznať Územný plán mesta Žilina, o ktorom v konečnom dôsledku rozhodujú samotní mestskí poslanci na svojich zasadnutiach, takže nejde o moju subjektívnu iniciatívu. Rovnako som nezaznamenal žiadne protesty občanov k výstavbe medzi sídliskami Hliny a Solinky tak, ako to bolo medializované. Proces územného riešenia prebiehal riadne. A verejne.

Nepokladám preto nepravdivé útoky zo strany niektorých novinárov (čest' výnimkám, ktorých je stále našťastie dosť) za správne a nemyslím si, že je dobré, aby boli občania Žiliny prostredníctvom možno subjektívnych a politicky ladených dezinformácií klamaní a zavádzaní. Príčinu tohto stavu treba vidieť za tým, že sme ako mesto prestali objednávať platenú inzerciu v periodikách. Začali sme vydávať tieto naše Radničné noviny. A šetríme tým prostriedky mesta, pretože sú oveľa lacnejšie ako inzercia.

Vážení Žilinčania, pevne verím, že si utvoríte o všetkých vyššie uvedených skutočnostiach svoj vlastný objektívny názor. Mojou snahou bude aj naďalej vás pravidelne a pravdivo informovať a prinášať korektný pohľad na veci verejné.

Igor Choma
PRIMÁTOR MESTA
ŽILINA

Výbory v mestských častiach informujú

Volebný obvod č. 5 Hájik je najmladším žilinským sídliskom s cca 8 000 obyvateľmi

Tak, ako aj na iných žilinských sídliskách je najväčším problémom Hájika parkovanie a doprava. Už na prvom stretnutí poslaneckého výboru sme sa ako poslanci dohodli, že budú našou prioritou.

V spolupráci s mestom hľadáme riešenia, jedným z najlepších je vybudovanie parkovacieho domu s cca 200 parkovacími miestami a so športoviskom na jeho streche medzi ulicami Baničova a Petzalova, pretože Hájik by potreboval dobudovať aj športovú infraštruktúru. Na sídlisku je telocvičňa (poslanecký výbor už druhýkrát podporil v nej organizovaný futbalový turnaj Hájik cup), niekoľko ihrísk s tvrdým povrchom, pribudol outdoorový stolnotenisový stôl osadený vo vnútrobloku na Kempelenovej ulici (druhý bude čoskoro osadený v átriu ZŠ Hájik), poslanci iniciovali výmenu zničenej dosky na basketbalovom koši na ihrisku vo vnútrobloku na Baničovej ulici, stále však chýba verejne prístupné ihrisko s mäkkým povrchom. Prínosom pre sídlisko by bolo aj vybudovanie outdoorovej posilňovne. Poslanci rokovali s workoutovou komunitou a prisľúbili pomoc pri realizovaní tohto zámeru.

Prvá etapa výstavby pešieho ťahu zo Slnečného námestia k základnej škole priniesla výrazné zlepšenie kvality verejného priestoru, úlohou pre mesto do budúcnosti zostáva jej dobudovanie.

Príjemným osviežením športového života na Hájiku boli napriek obmedzeniam v doprave nedávno organizované Majstrovstvá Česko-Slovenska



v cyklistike s dojazdom práve na našom sídlisku. Poslanecký výbor venuje svoju pozornosť aj stavu detských ihrísk na sídlisku. Ihrisko Opavia vo vnútrobloku na Stodolovej ulici bolo zrekonštruované a už opäť slúži deťom, mesto prisľúbilo rekonštrukciu detského ihriska na Baničovej, ktoré vykazuje značný stupeň opotrebovania. Poslanci iniciovali doplnenie pieskovísk pieskom, v najbližšej dobe by mal byť doplnený piesok do pieskovísk za obytnými blokmi H3 a H11. Po rokovaní mesta s Nadáciou spoločne pre región detské ihrisko na Ulici Juraja Hronca prechádza darovacou zmluvou do majetku a správy mesta a naďalej bude slúžiť našim najmenším obyvateľom.

V mesiaci máj 2015 bola za účasti poslancov pracovníkmi mestského úradu vykonaná obhliadka stavu chodníkov na sídlisku za účelom zistenia miest poškodenia a naplánovania ich opravy. Podobne bola vykonaná aj pasportizácia lavičiek na Hájiku. Na sídlisku sa nachádza 270 kusov lavičiek a z toho je 120 kusov nefunkčných. Na základe žiadosti poslancov mesto zadalo do výroby nové hranoly a v blízkej dobe za pomoci VPP pracovníkov by sa malo začať s rekonštrukciou. Poslanci ini-

ciovali odstránenie dvoch nefunkčných elektrických rozvádzačov na Jedlíkovej ulici. Poslanci majú aj v roku 2015 k dispozícii 3 000 eur – pohotovostný zdroj na podporu aktivít obyvateľov mestskej časti, ktoré prispievajú k zvelačovaniu mestskej časti a rozvoju potenciálu jej obyvateľov vo vzdelávacej, športovej a kultúrnej oblasti, príp. na odstránenie havarijnej situácie malého rozsahu.

Vážení spoluobčania, stretnutia poslancov za VO č. 5 Hájik s občanmi sa konajú vždy v prvú stredu v mesiaci o 17.00 hod. na Základnej škole Námestie Mladosti 1 na sídlisku Hájik (okrem obdobia školských prázdnin). Najbližšie sa stretneme 2. septembra 2015.

Kontaktovať nás môžete aj priamo. Telefonický kontakt na nás nájdete na webovej stránke mesta Žilina: www.zilina.sk. Ďalšou možnosťou je facebooková skupina Hájik – Žilina, kde tiež hľadáme riešenia našich problémov. Veríme, že sa spoločne pričínime o rast životnej úrovne na našom sídlisku, ako aj celkovo v našom meste.

POSLANCI:
Ing. Ján Ničik
Ing. Marián Janušek
Ing. Ľuboš Plešinger

Volebný obvod č. 6 a jeho poslanci

Volebný obvod č. 6 zahŕňa obce Trnové, Bytčica a Mojšova Lúčka, ktoré zastupujú v MZ v Žiline poslanci Anton Trnovec a Jozef Juriš.

Za pomerne krátky čas poslanci zrealizovali v prospech občanov niekoľko akcií. V apríli 2015 bola slávnostne otvorená nová poslanecká miestnosť v Trnovom s kapacitou 16 ľudí. Mladým futbalistom boli dané do užívania novozrekonštruované šatne, pričom časť investície bola hradená z poslaneckého fondu. Na podnet poslancov bolo schválené odkúpenie detského ihriska na Rosinkách a onedlho bude ihrisko prístupné našim najmenším. Na poslednom zasadnutí MZ bol na návrh poslancov Jozefa Juriša a Antona Trnovca schválený doplnok k územnému plánu, ktorý súvisel s pripravovanou výstavbou novej Trnovej zvonice. Pri príležitosti Dňa Zeme si žiaci ZŠ s MŠ v Trnovom v spolupráci s poslancami zorganizovali čistenie Trnového a okolia od odpadkov. V budove ZŠ s MŠ v súčasnosti prebieha rekonštrukcia priestorov. Po ukončení sa rozšíria kapacitné možnosti umiestnenia detí v materskej škole.

Vláda Slovenskej republiky na svojom výjazdovom zasadnutí 8. októbra 2014 prekovala objekt v Mojšovej Lúčke, ktorý by mal slúžiť verejnosti. Objekt je vo vlastníctve štátu a po jeho rekonštrukcii by na návrh mesta prízemie slúžilo ako kultúrny dom a príslušný priestor by plne využíval miestny DHZ. Horné podlažie by mohlo byť využívané pre nájomné byty. Aktivitou súčasných poslancov za volebný obvod č. 6 sa práve v mestskej časti Mojšova Lúčka zrealizovalo množstvo podnetov. Občania sa dočkali vytúženého



ho obchodu s potravinami a pohostinstva. Podkrovné priestory nad uvedenými prevádzkami bude onedlho športovo a kultúrne využívať občianske združenie Športcentrum Žilina. Vďaka aktivitě poslancov sa v Mojšovej Lúčke začalo s opravou ulice Hlavátková, vymenila sa rozhlasová ústredňa a zabezpečila sa úprava miestneho ihriska. Poslanci z poslaneckého pohotovostného fondu podporili usporiadanie Dňa detí a nákup poličiek pre Materskú školu Mojšova Lúčka.

Členovia Rady seniorov, dobrovoľníci z Denného centra Bytčica a ZO, JDS Žilina/Bytčica sa na spoluprácu s poslancami za volebný obvod č. 6 nemôžu sťažovať. Stretnutia bývajú každý mesiac v Dennom centre Bytčica. Poslanci si pravidelne vedú záznamy podnetov občanov a na ďalšom stretnutí informujú o ich riešení.

Seniori v mestskej časti Bytčica organizovali tohto roku už tretí ročník Výzvy – Vyčistíme si Bytčicu. V rámci podujatia si tiež dobrovoľne odpracovali a vyčistili pridelený úsek aj poslanci za volebný obvod a primátor mesta Žilina Igor Choma. Seniorom sa podarilo zorganizovať i tretí ročník Športových hier seniorov

s vnúcatami, ktorý slávnostne otvoril primátor mesta Žilina spolu s poslancami z obvodu. Program pokračoval tradičným futbalovým zápasom Horní – Dolní a nemohol chýbať ani obľúbený Bytčický Juniáles. Veríme, že sa nám spoločnými silami za obvod podarí zorganizovať oslavy SNP a vatru slobody v miestnej časti Brezová. Začali sa prípravy na rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice v Bytčici, kde bola schválená mestským zastupiteľstvom v Žiline suma na rekonštrukciu vo výške 30 000 eur. Denné centrum Dlhá v Bytčici bude v prevádzke od 13.00 do 17.00 hod. každý pracovný deň.

„Vaše podnety riešime nielen na stretnutiach s občanmi, ale i priamo na Mestskom úrade v Žiline. Spolu s vedúcimi jednotlivých odborov hľadáme riešenia a veríme, že vďaka podnetom a nápadom zo strany občanov skvalitníme život v Žiline.“

Zároveň sa tešíme na ďalšie stretnutia s vami v Mojšovej Lúčke – 8. septembra 2015, Bytčici – 16. septembra 2015 a v Trnovom – 22. septembra 2015.

VAŠI POSLANCI
Anton Trnovec
Jozef Juriš

Divadlo bez bariér

Mestské divadlo Žilina sa usiluje otvoriť svoje priestory pre všetkých ľudí zo Žiliny a okolia. Jedným z najväčších hendikepov historickej budovy divadla bolo, že neumožňuje bezbariérový prístup.

Kedže je budova divadla kultúrnou pamiatkou, nebolo v nej možné robiť zásahy do architektúry (vrátane výstavby výťahu či bezbarierovej rampy). Vďaka podpore mesta Žilina a Nadačného

fondy Kia Motors Slovakia v Nadácii Pontis má Mestské divadlo Žilina k dispozícii unikátny pásový schodolez, ktorý je určený na zaistenie mobility návštevníkov s obmedzenou pohybovou schopnosťou či starších, imobilnejších divákov. Schodolez dokáže vďaka patentovanému riešeniu a jednoduchkej manipulácii prekonať všetky problematické prekážky v interiéri aj exteriéri divadla. Do novej sezóny tak žilinské divadlo vstupuje konečne bez bariér.

MESTSKÉ DIVADLO
ŽILINA



zdroj: Mestské divadlo Žilina

Čestný predseda Zboru Žilincov Ing. Štefan Massányi je 90-ročný

Stručne zo životopisu Ing. Štefana Massányiho: narodil sa 2. júla 1925 v Žiline, chemik, vynálezca – výskumník, autor množstva patentov, vynikajúci organizátor, bývalý člen Česko-slovenskej vedecko-technickej spoločnosti, publicista, autor koncepcie vytvorenia vedecko-výskumnej základne textilného priemyslu na Slovensku a iniciátor založenia troch takýchto výskumných ústavov, medzi nimi Výskumného ústavu textilnej chémie v Žiline. Organizátor verejných tribún v rokoch 1967 – 1968 o spoločenskej situácii v Žiline, spoluzakladateľ Zboru Žilincov a jeho dlhoročný predseda, v súčasnosti čestný predseda. Iniciátor Staromestských slávností v Žiline a vzniku EKU-ZY, držiteľ ocenenia Žilinského samosprávneho kraja za vedeckú činnosť a Prestížnej ceny Zboru Žilincov Genius loci Solnensis. Pred piatimi rokmi odovzdal predsednícke žezlo Ing. Miroslavovi Pfliegelovi, CSc.



Zbor Žilincov Ing. Štefanovi Massányimu k jedinečnému jubileu, ktorého sa dožil vo štvrtok 2. júla, želá, veľa pevného zdravia, šťastia a ďakuje mu za dlhoročnú prácu v zbore, ako aj za stály záujem o dianie v našom meste.

Za ZBOR ŽILINCOV
Mgr. Ján Blahovec

Partnerské mestá Žiliny Predstavujeme belgické mesto Essen

Mesto Essen sa nachádza v severnej časti Belgicka – vo Flámsku (provincia Antverpy). Často sa zamieňa s veľkým mestom Essen v Nemecku.

V meste žije asi 17 000 obyvateľov. Primátorom mesta je Gaston Van Tichelt. Vzdialenosť zo Žiliny je cca 1 350 km. Priamo cez mesto i ulice ide štátna hranica medzi Belgickom a Holandskom. Partnerské mestá Essenu sú: Essen Oldenburg (Nemecko), Hradištko (Česká republika), Witzenberg (Južná Afrika) a Žilina. Dohodu o spolupráci medzi našimi mestami podpísal v roku 2003 za Essen bývalý primátor Frans Schrauwen.

REDAKCIA

Na okraji mesta bol v roku 2011 odhalený pamätník, ktorý zobrazuje partnerské mestá.

Priateľstvo medzi Žilinou a Essenom začalo na občianskej báze už v roku 1988. Vtedy na festivale v belgickom meste Neerpelt vystupoval Detský spevácky zbor Odborárik pod vedením Zlatoňa Bábička. Zástupcov Essenu zbor veľmi zaujal a Odborárik v Belgicku potom vystupoval veľakrát. Spolupráca medzi mestami je najmä v kultúre. V Essene vystupovali tiež Folklorný súbor Stavbár či DH Faranka. Svoju výstavu tam mali i žilinskí výtvarníci. Veľkú perspektívu majú v budúcnosti spoločné eu-roprojekty.



Essen – pamätník partnerských miest



Hranica dvoch štátov: chodník je v Holandsku a dom je v Belgicku

Radnica mesta podporila detskú univerzitu

V júli navštívili Radnicu mesta Žilina študenti Žilinskej detskej univerzity. Deti pozdravili prvý zástupca primátora Patrik Groma a druhý zástupca primátora Anton Trnovec, ktorí sa zúčastnili aj na oficiálnom otvorení a ukončení 11. ročníka univerzity.

Prednášku o histórii mesta Žilina a radnice pripravil pre študentov odbor tlačový a zahraničných vecí Mestského úradu v Žiline. Študenti Žilinskej detskej univerzity, ktorej usporiadateľom je Žilinská univerzita v Žiline, v rámci

svojho vzdelávacieho programu navštívili aj Radnicu mesta Žilina. Vypočuli si prednášku o histórii mesta a radnice. Zamestnanci odboru pripravili modelové rokovanie mestského zastupiteľstva a deti hlasovali aj o tom, či treba alebo netreba predĺžiť letné prázdniny. Počas exkurzie žiakov najviac zaujala pivnica, ktorá sa nachádza v útrobách radnice.

Žilinská detská univerzita úspešne ukončila svoj 11. ročník. Mesto Žilina podporilo a bude podporovať jej ďalšie fungovanie v budúcich ročníkoch v rámci svojich možností.

REDAKCIA



Malí študenti počas prehliadky na Radnici

SOCIALISTICKÁ ŽILINA Pozvánka na potulku mestom Žilina

Pozývame vás na augustovú potulku „Socialistická Žilina“, ktorá bude venovaná architektúre a umeniu socialistického realizmu.

V nedeľu 23. augusta o 15.00 hod. sa stretneme pred Domom odborov na Ulici Antona Bernoláka 51. Prejdeme sa po bývalom Námestí Ľudovíta Štúra, ktoré pôvodne bolo pomenované ako Leninovo námestie so sochou V. I. Lenina, ktorá bola po roku 1989 odstránená. Povieme si niečo o Dome odborov, kde sa konali pravidelné „Rendezvous mladých“ o piatej a sobotné večery boli vyhradené programu „Tancujeme do druhej v noci“. Zasmejeme sa na vtipnej príhode o budovaní Hotela Slovakia. Prejdeme Bulvárom od F. Čapku (Hliny I a II), kde uprostred jednosmerných komunikácií je parková úprava, na ktorej boli v minulosti vysadené palmy a pozrieme si tzv. Liate betóny (Hliny III a IV). Navštívime Schee-

rovu kolóniu na Hlinách (pri Vurale) a povieme si o jej budúcnosti z pohľadu socialistického plánovania. V závere prehliadky navštívime pomník padlých vojakov sovietskej armády na Bôriku, na tomto pietnom mieste sú pochovaní vojaci Červenej armády, ktorí padli pri oslobodzovaní severozápadného Slovenska v apríli a máji 1945. Na Hlinách V pohľadáme plastiky od A. Berákovéj, ktorá sa venovala komornému sochárstvu a monumentálnej tvorbe.

Na **potulku mestom** je potrebné sa vopred prihlásiť v Turistickej informačnej kancelárii mesta Žilina telefonicky na číslach: +421(0)41/723 31 86, +421(0)907 845 567 alebo e-mailom na info@tikzilina.eu.

Vstupné je 2 eurá na osobu. Platba bude prebiehať pred prehliadkou priamo u sprievodcu.

TURISTICKÁ INFORMACIÁ KANCELÁRIA
MESTA ŽILINA



POHÁR SLOVANOV EURÓPSKY POHÁR SILNÝCH MUŽOV

7.8.2015

O 14:00 HOD. NÁMESTIE A. HLINKU



V Žiline si môžete zacvičiť už v dvoch workout parkoch

K workout parku v Parku Ľudovíta Štúra na Bôriku pribudla ďalšia vonkajšia posilňovňa. Nový workout park na Borovej ulici na sídlisku Solinky. Mesto Žilina aj týmto spôsobom podporuje aktívnu mládež, ktorá chce plnohodnotne tráviť svoj voľný čas a zacvičiť si na čerstvom vzduchu.



Primátor Igor Choma (v strede) s mládežou, ktorá na Solinkách plnohodnotne trávi svoj voľný čas športom

a 200 eur na revitalizáciu asfaltového ihriska, ktoré je v blízkosti parku, poskytol sponzor.

Druhý žilinský workout park tvorí komplex statických cvičebných komponentov, ktoré budú slúžiť všetkým záujemcom o športové aktivity a umožnia im zacvičiť v parku na čerstvom vzduchu. Tento typ cvičenia je v súčasnosti obľúbený a podobné parky

sa stávajú súčasťou mnohých miest na Slovensku. Cvičenie pod šírým nebom je zadarmo a je dostupné pre každého.

Prosíme verejnosť, ak by bola svedkom devastovania akéhokoľvek verejného majetku, v tomto prípade workout parkov, aby neodkladne kontaktovali Mestskú políciu Žilina na známom telefóne číse 159.

REDAKCIA

Leto na Solinkách s hokejkou v ruke

Deti zo žilinského sídliska Solinky potešili športové potreby a dresy, ktoré im zabezpečili dvaja obyvatelia Soliniek, pani Mária Markovičová a Ľuboš Majer v spolupráci s prvým zástupcom primátora Patrikom Gromom a športovým riaditeľom MsHK Žilina Imrem Valáškom. Deti tak môžu zmysluplne využiť voľný čas počas letných prázdnin a vyradené hokejky budú naďalej plniť svoju funkciu.

né prázdniny s hokejkou v ruke. S takýmto nápadom prišli dvaja obyvatelia Soliniek, pani Mária Markovičová a občiansky aktivista Ľuboš Majer, ktorí zabezpečili deťom zo sídliska športové potreby a dresy. Tento dar sa podarilo vybaviť vďaka pomoci a podpore prvého zástupcu primátora Patrika Gromu a športového riaditeľa MsHK Žilina Imre Valáška, ktorý je zhodou okolností tiež „Solinkár“.

Toto riešenie prinieslo aj ďalšie výhody: „Spojili sme hneď viacero ušľachtilých myšlienok, a to naplnenie voľného času mládeže, športové vyžitie na Solinkách a dali sme vyradeným veciam nový zmysel, pretože po repasácii poškodených hokejok a dresov budú tieto naďalej

služiť našim malým spoluo- bčanom,“ vyjadril sa prvý zástupca primátora Patrik Groma.

Deti s úsmevom na tvárach privítali takýto darček na začiatku prázdnin. „Detváky nám sľúbili, že sa budú svedomito pripravovať, aby z nich raz vyrástli hokejové legendy,“ povedal Ľuboš Majer. Začínajúcim malým hokejistom sa potešil aj športový riaditeľ MsHK Žilina Imre Valášek: „Žilinskí vlci veľmi radi privítajú vo svojich radoch nového Šatana, Bondru či Lintnera.“ Nové dresy a športové potreby tak môžu ešte plniť svoju úlohu a viesť deti k tomuto krásnemu kolektívnemu športu.

REDAKCIA



Viceprimátor Patrik Groma (v strede), Ľuboš Majer a šťastné deti zo sídliska Solinky v Žiline

Aj v Žiline rastú mladé športové talenty

Ku koncu školského roka sa žilo mládežníckym športom. V Bánovej sa konal Medzinárodný futbalový turnaj detí, ktorý pripravil MŠK Žilina v spolupráci s TJ Jednota Bánová.

V sobotu 20. júna 2015 sa v Bánovej predstavilo 10 futbalových tímov – MŠK Žilina, FC Baník Horná Nitra, FC Spartak Trnava, AS Trenčín, MFK Ružomberok, TJ Jednota Bánová, FC Attack Vrútky, 1. FC Tatran Prešov, FK Pohronie a poľský celok Górnik Zabrze. Fanúšikov z Bánovej potešil najmä výsledok domácich športových talentov.

„Som hrdý na to, že v dnešnej počítačovej dobe sa zvyšuje počet detí v Žili-

ne, ktoré sa aktívne venujú športom, ako je futbal a hokej. Pevne verím, že títo mladí športovci získajú v budúcnosti bohaté úspechy a nebudú reprezentovať len seba, ale aj naše mesto,“ povedal primátor mesta Žilina Igor Choma.

Starší žiaci A (9. ŠHT) poriadne bojovali v stredoslovenskom regióne v boji o postup do nadstavbovej časti stredzápad, kde skončili za Duklou Trenčín a Slovanom Bratislava na tretej priečke.

Medzi šesť najlepších tímov Slovenska sa zaradili po vydatenej sezóne aj žilinskí ôsmaci – Starší žiaci B (8. ŠHT), ktorí v nadstavbovej časti skončili na 3. mieste. Prvú priečku obsadil bratislavský Slovan a druhú priečku Dukla Trenčín.



Malí futbalisti a ich radosť z víťazstva

Mladší žiaci A (7. ŠHT) zo základnej skupiny stredoslovenského regiónu v konečnom výsledku získali po siedmich víťazstvách, jednej remíze a dvoch prehrách zaslúžené 2. miesto. Mladších žiakov druhá priečka zaradila medzi top štyri tímy Slovenska.

REDAKCIA

Kronika mesta Žilina

V tejto rubrike priblížime minulosť nášho mesta. Skôr narodení čitatelia si môžu obnoviť spomienky, mladší čitatelia sa dozvedia pre nich možno neznáme skutočnosti a fakty.

1990

6. augusta došlo k závažnej havárii v Považských chemických závodoch. Únik kaprolaktámu spôsobil výbuch a následný požiar. Havária si vyžiadala jeden ľudský život a 13 pracovníkov bolo zranených.

4. – 12. augusta sa v pričlenených mestských častiach Žiliny konalo referendum o ich oddelení. Oddeliť sa rozhodli obyvatelia obcí: Lietavská Lúčka, Rosina, Teplička nad Váhom, Turie a Višňové. Obyvatelia Porúbky síce chceli ostať súčasťou Žiliny, avšak vzhľadom na oddelenie Lietavskej Lúčky to nebolo možné. Samostatnosť obcí platila prvým dňom komunálnych volieb, ktoré sa konali 23. novembra 1990.

1995

2. augusta začali práce na stavbe „Žilina – Pešia zóna – Rekonštrukcia Mariánskeho námestia a rekonštrukcia komunikácií Mestskej pamiatkovej rezervácie“. Autori projektu boli Ing. arch. Pavol Visczor a Ing. arch. Peter Nezval. Rozpočtový náklad na stavbu bol cca 60 miliónov Sk.

27. augusta dosiahol vynikajúci úspech Žilinčan Jaroslav Slúčík. V mestečku Bala vo Walese sa konali majstrovstvá sveta vo vodnom zjazde na divokej vode. V kategórii C – 2 zvíťazil so svojím dlhoročným partnerom Vladimírom Valom zo Zvolena.



Rozsutec v Mexiku

2000

7. augusta naše mesto navštívil Frans Schrauwen, primátor mesta Essen v Belgicku, ktorého na Radnici mesta Žilina prijal primátor mesta Žilina Ing. Ján Slot. Primátor Essen je v Žiline na oslavách 30. výročia vzniku Detského speváckeho zboru Odborárik, ktorý často vystupuje v Belgicku.

15. augusta bolo na Radnici mesta Žilina rokovanie predstaviteľov štátnej správy, samosprávy, poslancov Národnej rady Slovenskej republiky, mimovládnych organizácií a podnikateľov z Turca, Liptova, Oravy a Žiliny. Prítomní nesúhlasili s novonavrnutým Žilinským krajom, ktorý mali tvoriť iba okresy Bytča, Čadca, Kysucké Nové Mesto a Žilina (toto členenie Slovenska napokon nebolo schválené).

29. augusta sa výprava folklórneho súboru Rozsutec vrátila z umeleckého zájazdu v Brazílii. Terchovská muzika pod vedením Vincenta Krkošku vystúpila na dvoch medzinárodných festivaloch v primorskom kúpeľnom

meste Praia Grande a v São Bernardo do Campo, ktoré je časťou takmer 20 miliónového veľkomesta São Paulo.

2005

11. augusta bola v Považskej galérii umenia vernisáž výstavy s názvom „Fotografia & Fotografia“. Svoje umenie vystavujú umeleckí fotografi Jaroslav Horečný, Stanislav Hatala a Jaroslav Hulka. Vystavujú nielen svoje súčasné práce, ale aj tvorbu z rokov 1974 – 1979, kedy spolu s Vladimírom Bačom a Jurajom Schramekom tvorili skupinu Generácia '74.

22. augusta začala generálna oprava podchodu pod kruhovým objazdom nazývaným „Rondel“. Viac ako 2 000 ľudí prispelo do zbierky „Tehla k tehle“, ktorú koncom mája začali členovia Občianskeho združenia Truc sphérique a zakladatelia kultúrneho centra Stanica v Žiline-Záriečie. Tento objekt sa nachádza v tesnej blízkosti podchodu.

REDAKCIA

Mestská polícia Žilina informuje

Dňa 18. 6. 2015 o 15.50 hod. bola na ulici Rajecká cesta hliadkou Mestskej polície Žilina spozorovaná dopravná nehoda motorového vozidla, ktorého vodič zrazil cyklistu, ktorý prechádzal cez priechod zabezpečený svetelnou signalizáciou údajne na červenú. Do príchodu RZP a PZ SR ODI bolo miesto nehody zabezpečované hliadkou mestskej polície a taktiež poskytnutá predlekárska pomoc zranenému cyklistovi (zlomená panva a stehenná kosť, odreniny), ktorý bol pri vedomí. Poškodený bicykel bol po dohode s prítomnou hliadkou ODI prevezený na stálu službu mestskej polície.



Dňa 9. 6. 2015 o 1.30 hod. bolo vyhlásené orgánom PZ SR pátranie po páchatelovi trestného činu lúpežného prepadnutia. V čase 1.45 hod. bol podozrivý muž hliadkou mestskej polície zadržaný v priestoroch PJ Vix na ulici P. O. Hviezdoslava. Menovaného si po príchode na miesto prevzala hliadka PZ SR.

Mesto Žilina ako vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže na predaj nehnuteľností nachádzajúcich sa v katastrálnom území Bánová v súlade s ustanovením § 283 Obchodného zákonníka časti A bod 10 písmena b) oznámenia o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže zo dňa 2. júna 2015 **ruší obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností**, ato KN-C parcely č. 33/1, zast. pl. svýmerou 1120 m² a stavby jedáleň – školská družina súpisné č. 802 postavené na KN-C parcely č. 33/1, ktoré sú evidované na liste vlastníctva č. 936 pre katastrálne územie Bánová.

Mesto Žilina v súlade so zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí **oznamuje zámer prenechať do nájmu na dobu neurčitú časti pozemkov vo vlastníctve mesta Žilina, parc. č.: KN-C 5713/1, KN-C 5763 a KN-C 5774/1**, nachádzajúce sa v kat. úz. Žilina (každá časť s výmerou cca 1 m²) s cieľom umiestnenia troch kusov dotykových panelov formou obchodnej verejnej súťaže.

Podmienky súťaže sú zverejnené na internetovej stránke **www.zilina.sk** a na **úradnej tabuli mesta Žilina**.

Pomôžme nevidiacim vrátiť sa do života

V piatok 25. septembra sa aj vy môžete stať súčasťou verejnej zbierky Biela pastelka, ktorej cieľom je pomoc nevidiacim a slabozrakým. Prispejte dobrovoľníkom v uliciach, ktorí vás odmenia spinkou v tvare pastelky, alebo pošlite SMS s ľubovoľným textom v hodnote 2 € na číslo 820.



BIELA PASTELKA

Ďakujeme.

www.bielapastelka.sk

Ponuka voľných nebytových priestorov na prenájom

Voľné nebytové priestory:

- v lokalite Hájik na ulici Petzvalova 3374/41 s výmerou 49,81 m² (nebytový priestor),
- v lokalite Hájik na ulici Korzo 8434/31 s výmerou 51,81 m² (nebytový priestor),
- v lokalite mesta Žilina na ulici Bratislavská 0279/3 s výmerou 41,39 m² (nebytový priestor).

Voľné garážové státie v LOGI PARKU na Segnerovej 19, Žilina:

- v lokalite Hájik, Segnerova – 15 parkovacích státí s rozmermi: d 5 000 x š 2 050 x v 1 500 do 2 300 kg
- v lokalite Hájik, Segnerova – 1 parkovacie státie s rozmermi: d 5 000 x š 2 050 x v 1 700 do 2 300 kg

V prípade záujmu kontaktujte spoločnosť ŽILBYT, s.r.o. na čísle: +421 41/56 53 134 alebo mailom: info@zilbyt.sk.

Mesto Žilina odkúpi jeden 1-izbový byt v osobnom vlastníctve v meste Žilina. Bližšie informácie na **telefónnom čísle: 041/70 63 253**.



Mesačník
ČÍSLO 6
AUGUST 2015
ROČNÍK I

RADNIČNÉ NOVINY MESTA ŽILINA

ZADARMO DO KAŽDEJ SCHRÁNKY

Vydáva: Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina, IČO 00 321 796. **Redakcia:** Odbor tlačový a zahraničných vecí Mestského úradu v Žiline, Radničná 1, 010 01 Žilina. tel: +421 41 50 73 216, email: hovorca.zilina@zilina.sk.

Šéfredaktor: PhDr. Pavol Čorba. **Redaktori:** Bc. Erika Mikulová, RNDr. Ján Štofko, Andrej Černek, Mgr. Kristína Koptáková, Mgr. Karol Zahatlan. **Jazykové korektúry:** PhDr. Mária Vavreková. **Dizajn a grafická úprava:** Mgr. Barbora Obertová.

Tlač: Petit Press, a. s., Bratislava. ISSN 1339-8830. EV 5119/15. **Mesačný náklad:** 35 700 ks. © Copyright: Mesto Žilina.